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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000175/2012 

adresată Comisiei 
Articolul 115 din Regulamentul de procedură 

Sophia in 't Veld, Renate Weber, Sonia Alfano, Alexander Alvaro, Baroness Sarah Ludford, 

Gianni Vattimo, Cecilia Wikström, Ramon Tremosa i Balcells, Marielle de Sarnez 
în numele Grupului ALDE 

Subiect: Implementarea Acordului UE - SUA privind Programul de urmărire a finanțărilor în 
scopuri teroriste 

În declarația privind raportul său referitor la cea de-a doua inspecție a punerii în aplicare de către 
Europol a sarcinilor sale în temeiul Acordului privind Programul de urmărire a finanțărilor în scopuri 
teroriste (TFTP) și a aplicării recomandărilor Organismului comun de supraveghere (JSB) ca urmare a 
inspecției de anul trecut, JSB al Europol concluzionează că nu se poate preciza că articolul 4 din 
Acordul UE- SUA este pus în aplicare. JSB constată că se pare că nu există vreo limită de timp, și nici 
vreo limită geografică. Cu alte cuvinte, toate datele sunt transferate. Este Comisia de acord că 
această concluzie este foarte alarmantă? 

Este Comisia de acord cu faptul că, dacă observațiile JSB sunt corecte, punerea în aplicare duce la 
neîndeplinirea unuia dintre principalele obiective ale acordului, și anume acela de a opri transferul 
neselectiv de date? 

Consideră Comisia că punerea în aplicare a Acordului UE – SUA trebuie să respecte în totalitate 
standardele UE privind transparența? Poate Comisia să clarifice motivele pe care se bazează 
interzicerea accesului la raportul complet al JSB, în pofida faptului că JSB nu se opune publicării 
acestuia? 

Cunoaște Comisia jurisprudența existentă, în special cauza In ‘t Veld vs Consiliu (T-529/09), în care 
se afirmă că nu există derogări automate și generale de la normele privind transparența în ceea ce 
privește documentele legate de afacerile internaționale? Admite Comisia că nu se poate exercita un 
control democratic amănunțit fără acces la toate informațiile relevante? 

Este Comisia de acord cu faptul că sunt în joc drepturile fundamentale ale cetățenilor și, prin urmare, 
aceștia au dreptul să știe dacă Acordul UE – SUA este pus în aplicare în mod integral și corect? 

Poate Comisia preciza dacă într-adevăr datele sunt utilizate astfel cum se prevede la articolul 5 din 
acord? Cunoștea Comisia diferența dintre explorarea de date și analiza rețelei sociale în momentul în 
care purta negocieri privind acordul cu SUA? Dacă nu, de ce nu, și dacă da, de ce nu a informat 
Parlamentul și Consiliul? 

Poate Comisia să ofere clarificări cu privire la momentul în care intenționează să instituie sistemul 
pentru extragerea datelor pe teritoriul european, element care a reprezentat o condiție importantă 
pentru ca Parlamentul European să-și dea aprobarea? 
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